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شرایط ارث کافر از مسلمان در فقه شیعه و مذاهب اهلسنت؛ تحلیل حقوقی
مبتنی بر ادله شرعی و رویه قضایی

در نظام حقوقی اسلامی، موضوع میراث از جایگاه ویژهای برخوردار است و قواعد آن بر اساس ترکیبی از آیات
قرآن، روایات معصومین (ع)، اجماع و استنباط فقهای مذاهب مختلف شکل گرفته است. یکی از مباحث پیچیده و
حساس در این حوزه، شرایط ارث کافر از مسلمان است که نه تنها ابعاد فقهی و شرعی، بلکه پیامدهای
حقوقی و قضایی گستردهای دارد. این موضوع بهویژه در جوامع چندفرهنگی و بینالادیانی اهمیت مضاعفی پیدا

میکند و نیازمند تحلیل دقیق و جامع از دیدگاههای مختلف فقهی است.

در این مقاله، ضمن بررسی دقیق و کامل قواعد ارث در تعامل بین مسلمانان و غیرمسلمانان، به تحلیل ادله شرعی،
رویه فقهای شیعه و اهلسنت، پیامدهای حقوقی تغییر دین وارث، و مثالهای عملی از پروندههای حقوقی مشابه
پرداخته میشود. همچنین، نکات کلیدی حقوقی و پرسشهای متداول در این حوزه به صورت مستند و دقیق ارائه

میگردد.

مبانی شرعی و حقوقی ممنوعیت ارث کافر از مسلمان

۱. قاعده کلی: عدم امکان توارث بین مسلمان و کافر

در فقه اسلامی، بهطور کلی پذیرفته شده است که کافر از مسلمان ارث نمیبرد. این حکم در تمام مذاهب
اسلامی — با تفاوتهایی در تبیین دلایل و گستره کاربرد — مورد تأیید قرار گرفته است. این اصل بر اساس روایات

متواتر و مستند از پیامبر اکرم (ص) و ائمه معصومین (ع) استوار است.

از جمله مهمترین روایات در این باره، حدیث معروف «لا يتوارث أهل ملتين» (اهل دو دین از یکدیگر ارث
نمیبرند) است که در منابع شیعه و سنی با سند معتبر نقل شده است. از جمله:

«رسولالله (ص) فرمودند: الاسلام يعلو ولا يعلى عليه و گفتند: نحن نرثهم ولا يرثونا»
— (منبع: وسائل الشیعه، ج ۱۷، ص ۳۷۴؛ کفی، ج ۷، ص ۱۴۳)

همچنین، امام باقر (ع) فرمودند:

«الیهودی و النصرانی لا یرثان المسلمین، ویرث المسلم الیهودی والنصرانی»
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— (وسائل الشیعه، ج ۱۷، ص ۳۷۴)

این روایات به صراحت بیان میکنند که کافر از مسلمان ارث نمیبرد، اما مسلمان میتواند از کافر ارث
ببرد — موضوعی که در میان مذاهب اسلامی تفاوت دیدگاه ایجاد کرده است.

۲. دلایل فقهی ممنوعیت ارث کافر از مسلمان

فقها به دلایل متعددی استناد میکنند که عمدتاً در سه محور قرار میگیرند:

روایات متواتر و مستند: همانگونه که ذکر شد، روایات متعددی از ائمه معصومین (ع) و پیامبر (ص) در
این باره وجود دارد که به صراحت بیان میکنند کافر از مسلمان ارث نمیبرد.

اعلام و اجماع فقهای شیعه: با وجود اختلافاتی در تعریف اجماع، فقهای شیعه بهطور گسترده بر
ممنوعیت ارث کافر از مسلمان اتفاق نظر دارند. از جمله شیخ طوسی، علامه حلی، و آیتالله خمینی (ره) در

کتب فقهی خود این حکم را تأیید کردهاند.
عدم تحقق شرط اهلیت ارث: در فقه اسلامی، ایمان به عنوان یکی از شرایط لازم برای ارث بردن

مسلمان شناخته میشود. کفر، به عنوان نفی این شرط، مانع از ارث بردن محسوب میشود.

۳. تفاوت دیدگاه شیعه و اهلسنت در ارث کافر از کافر

نکته مهم این است که ممنوعیت ارث کافر از مسلمان به معنای ممنوعیت کلی ارث کافر نیست. در
صورتی که مورث و وارث هر دو کافر باشند، کفر مانع ارث نخواهد بود.

در فقه شیعه، اگر مورث کافر باشد و وارث نیز کافر باشد، مشروط بر اینکه وارث مسلمانی وجود نداشته
باشد، وارث کافر میتواند از مورث ارث ببرد. در غیر این صورت، مسلمان حاکم یا امام جایگاه وارث را دارد.
در مذاهب اهلسنت، عموماً قائل به امکان توارث بین کافران مختلف (مانند یهودی و مسیحی) هستند، به

شرطی که از یک دین واحد پیروی کنند یا قرابت نسبی قوی وجود داشته باشد.

پیامدهای حقوقی تغییر دین وارث (اسلام آوردن کافر)

یکی از مسائل پیچیده در این حوزه، زمان اسلام آوردن وارث کافر است. این موضوع پیامدهای متفاوتی بسته
به زمان وقوع دارد:
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۱. اسلام آوردن قبل از فوت مورث

اگر شخص کافر قبل از فوت مورث مسلمان شود، به عنوان وارث مسلمان شناخته شده و به نسبت سهم وی در
قوانین ارث، از ترکه بهرهمند میشود.

۲. اسلام آوردن پس از فوت مورث و قبل از تقسیم ترکه

این حالت از اهمیت بالایی برخوردار است. در فقه شیعه، اگر وارث کافر پس از فوت مورث اما قبل از
تقسیم ترکه مسلمان شود، به عنوان وارث محسوب میشود و سهم خود را دریافت خواهد کرد.

مثال: مردی مسلمان فوت میکند و فرزندانش همگی کافر هستند. پیش از تقسیم ترکه، یکی از
ً فرزندان مسلمان میشود. او به عنوان وارث مسلمان، سهم خود را دریافت خواهد کرد و ترکه مجددا

بین وارثان جدید تقسیم میشود.

۳. اسلام آوردن پس از تقسیم ترکه

در این حالت، اختلاف نظر وجود دارد:

نظر مشهور: وارث کافری که پس از تقسیم ترکه مسلمان شود، حقی در ترکه ندارد.
نظر دوم: اگر ترکه به طور کامل تقسیم نشده باشد، وارث مسلمان شده میتواند در بخش تقسیمنشده

سهم بگیرد.
نظر سوم: اگر ترکه به طور کامل تقسیم شده باشد، دیگر عنوان “ترکه” بر آن صدق نکرده و وارث جدید

حقی ندارد.

این اختلافات نشاندهنده ظرافتهای حقوقی بالایی است که در رسیدگی به پروندههای واقعی باید به آن توجه کرد.

موارد خاص: ارث در خانوادههای متشکل از ادیان مختلف

۱. مرد مسلمان با همسر یهودی یا مسیحی

در ایـن حـالت، طبـق روایـات متعـدد از امـام صـادق (ع)، همسـر کـافر و شـوهر مسـلمان از یکـدیگر ارث
نمیبرند. بنابراین، در صورت فوت شوهر مسلمان، همسر یهودی یا مسیحی از ترکه او بهره نخواهد داشت.
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۲. زن مسلمان با فرزندان کافر

اگر زن مسلمانی فوت کند و فرزندانش کافر باشند، آنها از ارث محروم هستند. اما وجود آنها به عنوان
فرزند، سهم شوهر را از یک چهارم به یک هشتم کاهش میدهد (تنزل سهم به نسبت وجود فرزند).

سپس، باقی ترکه به عنوان “ردّ” به شوهر میرسد.

مثال: زن مسلمان فوت میکند. شوهرش مسلمان است و دو فرزند کافر دارد.

شوهر: یک هشتم (به عنوان فرض)
باقی ترکه (۷/۸): به عنوان ردّ به شوهر

فرزندان کافر: از ارث محروم
در صورتی که فرزندان پیش از تقسیم ترکه مسلمان شوند، هر یک سهم خود را دریافت خواهند

کرد.

نمونههای عملی و پروندههای حقوقی

پرونده ۱: فرزند کافر مسلمان شده پس از فوت پدر

شرح پرونده: مردی مسلمان فوت میکند. تنها وارث او، فرزندی کافر است. ترکه به حاکم اسلامی (بیتالمال)
منتقل میشود. پس از چند ماه، فرزند کافر مسلمان میشود.

راهحل: طبق فتاوای اکثر فقها، از جمله آیتالله خمینی و سیستم قضایی جمهوری اسلامی، در صورتی که ترکه
هنوز تقسیم نشده باشد، فرزند مسلمان شده مالک ترکه است و باید به او بازگردانده شود. اگر

ترکه تقسیم شده باشد، بسته به نظر فقیه، ممکن است حقی نداشته باشد.

پرونده ۲: تقسیم ترکه قبل از اسلام آوردن وارث

شرح پرونده: پس از فوت مادر مسلمان، فرزندان کافر او درخواست ارث میکنند. دادگاه، بر اساس قانون، ترکه
را به بیتالمال میسپارد. یکی از فرزندان پس از ۶ ماه مسلمان میشود و ادعای بازگشت ترکه را دارد.

راهحل: در این حالت، اگر ترکه کاملاً تقسیم شده باشد، طبق نظر مشهور، وارث جدید حقی ندارد. اما اگر
بازگشت ترکه به بیتالمال انجام شده اما توزیع نشده باشد، وارث مسلمان شده میتواند از ترکه بهرهمند

شود.
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نکات حقوقی کلیدی

کفر مانع ارث از مسلمان است، اما ارث از کافر را ممنوع نمیکند.
مسلمان میتواند از کافر ارث ببرد، اما کافر نمیتواند از مسلمان ارث ببرد.

اسلام آوردن وارث کافر قبل از تقسیم ترکه، سبب احراز حقوق او میشود.
وجود وارث کافر، حتی اگر محروم باشد، میتواند سهم سایر وارثان را تغییر دهد (مثلاً تنزل

سهم زوج).
ترکه شخص بلاوارث به حاکم اسلامی (بیتالمال) میرسد و وی به عنوان متصرف، نه وارث، آن را

اداره میکند.

پرسشهای متداول حقوقی (با پاسخ مستند)

سوال: آیا فرزند مسلمان میتواند از پدر کافر ارث ببرد؟
پاسخ: بله. در فقه شیعه، مسلمان میتواند از کافر ارث ببرد، مشروط بر اینکه سایر شرایط ارث (نسب،

زندهمتولدشدن و…) وجود داشته باشد.

سوال: اگر همسر کافر پس از فوت شوهر مسلمان مسلمان شود، آیا میتواند از ترکه او ارث ببرد؟
پاسخ: خیر، اگر ترکه قبلاً تقسیم شده باشد. اما اگر هنوز تقسیم نشده باشد، طبق نظراتی از جمله آیتالله خمینی،

میتواند سهم خود را دریافت کند.

سوال: آیا مسلمان میتواند از یهودی یا مسیحی ارث ببرد؟
پاسخ: بله. این حکم در فقه شیعه و اکثر مذاهب اهلسنت مورد تأیید است.

سوال: اگر تمام وارثان کافر باشند، ترکه به کی میرسد؟
پاسخ: به حاکم اسلامی یا بیتالمال مسلمین منتقل میشود و وی به عنوان متصرف، آن را برای منافع عمومی

استفاده میکند.

سوال: آیا مرتد از ارث بردن محروم است؟
پاسخ: بله. مرتد (مسلمانی که از دین خارج شده) در زمان ارتداد، از ارث محروم است، چه مورث مسلمان باشد و

چه کافر.
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جمعبندی و نتیجهگیری

مبحث ارث کافر از مسلمان، یکی از حوزههای پیچیده و حساس در فقه اسلامی است که نیازمند تحلیل دقیق از
آیات، روایات، اجماع و استنباط فقهای مذاهب مختلف است. در فقه شیعه، ممنوعیت ارث کافر از مسلمان بر
اساس روایات مستند و اجماع فقها استوار است، اما این ممنوعیت یکطرفه است و مسلمان میتواند از کافر ارث

ببرد.

همچنین، زمان اسلام آوردن وارث کافر نقش تعیینکنندهای در احراز حقوق او دارد. بنابراین، در رسیدگی به
پروندههای واقعی، باید به زمان فوت، زمان تقسیم ترکه و زمان تغییر دین وارث توجه دقیق شود.

در نهایت، با توجه به پیچیدگیهای حقوقی این موضوع، مشاوره با وکیل متخصص حقوق خانواده و میراث
ضروری است تا از اعمال نادرست و از دست رفتن حقوق جلوگیری شود.

در صورتی که با چالشهای حقوقی مربوط به میراث، ارثبری بینالادیانی یا تغییر دین وارثان مواجه هستید، برای
دریافت مشاوره تخصصی و دقیق از وکلای مجرب حقوقی، میتوانید با کلیک بر لینک زیر، نسبت به ثبت درخواست

مشاوره اقدام کنید:
دریافت مشاوره حقوقی تخصصی در امور میراث
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